
Susirinkimo
Spalio 28 dieną, L.U. Kliubo 

salėj įvyko naujai organizuoja
mos Worcesterio Lietuvių Pilie
čių Sąjungos susirinkimas. Su- 
sirinkiman atsilankė virš 400 
Suv. Valstijų piliečių lietuvių. 
Jonas Dirvelis atidarė susirin
kimą kaip 8-ta valanda vakare. 
J. Emkus vadovavo vakarui. 
Kalbėjo Jonas Dirvelis, Stasys 
Purvinskas, J. žemaitis, Felik
sas Skliutas ir distrikto teisda- 
rystės pagelbininkas Malesky.

Taipgi šiame susirinkime da
lyvavo kandidatai į miesto ma
jorus—Frodigh ir Cookson nuo 
republikonų partijos ir ' John 
Mahoney ir Jack Willen — nuo 
demokratų partijos. Demokra
tai pabrėžė, kad jeigu jie bus 
išrinkti, tai Diamond gatvę iš- 
grįs taip, kad lietuviai galėtų 
geriau susisiekt savo draugiji
niuose reikaluose, nes ši vieta 
iki šioliai visiškai yra apleista.

Dabar, kaip jau lietuviai SU
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Amerikos Laikraščiai 
Permato Gerą Ateitį j

Jam Nerupi Aukso Standardas

New York. — Amerikos laik-;
I raščiai savo editorialuose perma- Į Maoai Kaip jau ueiuviaii su- t0 šviesesnę ateitį pasauli0 rei-I 

prato politinę rinkimų reikšmę kaluose j kus tokiam pasikeiti.
• or^mz"ot ^bmui Anglijoje. Svarbiausieji! 

1000 lietuvių alsuotojų, tai ]aįkra§gįai pranašauja didesnę 
ir republikonai su demokia- . apsaUgą pasaulyj, nukreipia do- 
tais sujudo, ir žada jau sį bei tą -
suteikt ir jų apgyventuose dis- 
triktuose. Mat, lietuviai suor
ganizavę kokius du ar tris tūks
tančius balsuotojų, galėtų daug 
ką iškovot del savo tautiečių — 
reiškia, kad ir lietuviai galėtų 
tomis pačiomis privilegijomis 
naudotis, kaip iki šioliai naudo
josi airiai arba švedai. .

Iš tikrųjų; reikia tik sveikint 
Į naujai organizuojamą Worceste- 
I rio Lietuvių Piliečių Sąjungą, 
I nes ji ateity galės suvaidint be 

galo svarbią rolę politiškoje dir-
I voje. Susiorganizavus vietos lie- 
I tuviams į. piliečių sąjungas, lai- 
I kui bėgant, bus galima tas pi- 
I liečiu grupes suredaguot į vieną 

organizaciją, ir jau tą-syk kal
bėsime ne kaipo 2 ar 3 tūkstan
čiai, bet galėsim pasirodyt su į 
kokiu 50 tūkstančio ar daugiau ’ 
balsuotojų grupę. Sekim vokie- i 
čių pavyzdį. Jų “German-Ame: Į 
rican Allience” kalba 3-jų mili
jonų piliečių balsu, ir be abejo-1 
nės, kad su tokiu balsu 
skaitytis aukščiausios 
sferos.

Kitu sykiu apie tai daugiau 
pakalbėsim. O dabar, 
baigos, reikia pasidžiaugt nors 
su gražia W.L.P.Sajungos pra- | 
džia. L.U.Kliubas pasižadėjo' 
duot salę dykai, tiems, kurie :

-Į rengsis tapt Suv. Valstijų pilie- 
I čiais, nes manoma netrukus 

Kliubo name įsteigt Pilietybės 
Kursus. Taigi tuo atžvilgiu bus

I gera pradžia padaryta.
I Susirinkimas buvo gyvas.
I Kliubo orkestrą gražiai palinks- 
I mino susirinkusius. Buvo atėję 
I ir komunistų — Staliulionis,

mę, kad atsižadėta socialistiskų į 
doktrinų, priparodo, kad Did-j 
žioji Britanija visuomet tampa 
konservatyviška krizio laikuose 
ir rodo anglų viešos nuomonės 
te'singumą.

Apie Anglijos Rinkimus

turi 
valdžios

v t .
Burnley, Lancashire, Anglija. 

—Henderson’as, kurio > Darbo 
partija pralaimėjo rinkimuose 
pranešė, kad Darbo veikimas ne
nustos dirbęs,’ nepaisant šio li- 
glaikinio atkritimo ir atsikels 
vėl tvirtesnė ir gyvesnė negu 
pirmiau. Norš Darbo' partija 
skaudžiai nugalėta, vienok, pa
gal Henderson’o momonę, jos 

i įdėjos nesumintos ir ji stovi 
• tvirti. Henderson’as. kurs buvo 
i užsienių sekretorius“ MacDon- 
I ald’o Darbo Kabinete pralaimė- 
jo rinkimuose gaudarrias 8,060 

i mažiau balsų negu jo aponentas 
: admirolas Gordon Campbell. 
, Henderson’as ketina vykt į Lon- 
' don’ą organizuot opoziciją atei
nančiam parliamentui.

prie *tiž-ri

Laimėtojas, Snowden,

London.-r-Snowden,' kurs sekė 
premjerą MacDbnaldą į naciona
listų valdžią kaipo kanclerius 
sakė, kad jis nesidžiaugia nelai- 
mekurių Darbo Partija susilau
kė. Rinkimus laimėjo naciona
listų valdžia, bet nė vienai parti
jai neteko imt viršenybę. Snow- 

Bakšys, Krapas, kaipo komunis-. den tarp kitko pareiškė, kad 
tų partijos simpatizatoriai ir su ! patys darbo lyderiai privedė prie 
savim atsivedė keletą žydelių ' tos nelaimės ant savęs ir ant 

i__x---------------■‘--i-- į par£ijos per savo neišmintingu-agitatorių, bet vargšams neteko 
progos savo doktrinas paskelbt. 
Tas parodo, kad lietuviai pilie
čiai ne labai jiems simpatizuoja.

Reporters.
-------------------O-------------------

Audinyčių Streiko Lyde
ris Dingo

mą drąsos ir vadovybės trukumą 
ir nesupratimą žmonių. Jie no
rėjo išnaudot bedarbius partijos 
gerovei. Balsuotojai kur yra 
daugiausia bedarbių griežtai 
pasmerkė darbo lyderius. Milio- 
nai bedarbių ir tie kurie pirmiau 
balsuodavo už Darbo partiją pa
dėjo šalies gerovę pirma negu 
partijos šiuose rinkimuose be 
pakeitimo savo politiškų ir socia
lių nusistatymų. Tas ne Darbo 
partijos tikslas, šioji partija at
sigaivins vėl, bet tik su naujais 
vadais turinčiais drąsą ir perma
lančiais ateitį, šitas Darbo par
tijos pralaimėjimas bus jos pa
čios naudai, jei jos išmoks lekci
jas nuo šio įvykio.

Kapitalizmui Galas Jau 
Įmatomas

Buvusis socijalistų partijos 
kandidatas į New Yorko miesto 
majorus, Tomas Norman, savo 
kalboj Tautinėje Studentų

LAWRENCE, Mass. — Teks
tilės streikas dar tęsiasi. Lester 
Šulman, darbo organizatorius iš 
Philadelphijos, kurs vadovavo pi- 
kietavimo eilėms čia ir Andovery 
staiga prapuolė. Kitį septyni 
streikieriai buvo suareštuoti ka
da užpuolė ant George F. Avery, 
kurs dirba Shawsheen audiny- ' 
ciose, ant Orange gatvės, New
buryport. Septyni areštuoti už 
betvarkę. Kaimynai išgirdę 
triukšmą pašaukė policiją ir veik 
visi streikieriai buvo suimti. Jie • 
buvo atvykę iš Lawrence o au- į 
tomobiliu pas Avery reikalaut i 
iš jo kur jis padėjo šulmaną. Jie i 
ir kiti manė, kad Avery paėmė i
automobilį kuriame išvežė šul-; Draugijoje,* pareiškė, kad kapi- 
maną. šulmanas ką tik buvo talizmas jau atgyveno savo die- 
užbaigęs pikietavimo vedimo i nas, ir netrukus mirs. Tačiau 
darbą kada automobilis su tri- ■ iki jis mirs, dar ilgai ilgai ko
mis vyrais sustojo Shawsheen i vos už egzistanciją. Tą kovą 
audenyčiose ir vienas iš ju pa-' mums teks matyt, ypatingai 
siūlė nu vežt į į Lawrence’a. Po-1 Suvienytose. Valstijose, nes čia 
licija reikalavo operatoriaus pa- 

| rodyt leidimus bet šiš nega
lėjo tai neleido 
bilį važiuot toliau, 
jaunas vaikinas iš Lawrence’o 
pasisiūlė vežt automibilį ir tu
rėjo leidimą važiuot, tai ir visi 
nuvažiavo. Nuo to laiko šulma
nas dingo ir policija ieško.

automo- 
Airrier,

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
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LIETUVIAI!

kapitalizmas stovi aukščiausia
me laipsnyje. Nors kapitaliz
mas šiandien yra užviešpatavęs 
visą pasaulį ir galėtų nelygybę ir 
skurdą prašalint, bet jis to ne
daro ir kaipo tokis, kuris neat
sižvelgia į visuomenės padėtį,* 
turės žlugt — baigė Normanas.

Jo akimis žiūrint, vyraujan
čios partijos, kaip demokratų ir 
republikonų, jau atgyveno savo 
gadynę, nes ir jos rūpinasi tik
tai savo ir savo partijos vadų 
reikalais, o pamiršta rūpintis 
masių būvio pagerinimu.

®888888S58»a88®INTERNATIONAL

Šis bovelnos augintojas nuo “Lost Mountain” apielinkės nepaiso kiek šalių atsisako nuo aukso 
standard©. Jo standardas yra bovelna ir jis atvežė tris ryšius Į Atlantą savo vežime pakeist j 
daiktus reikalingus savo namuose.

Chicagos Mokytojai 
Gavo Mėnesio Algą

pašaukta gydytojai, gailestingo-, MjHmai Pafenvo I ipflivi 
sios seserys ir ambulansai ir lau- lull Hilui 1 vlOulv LdvluvĮ

j kė aprūpinti' tuos kurie išliko ir 
nuvežė į Wilkesbarre ligoninę.

Chicago, Ill. — Šio miesto 
18,000 mokytojos, mokytojai 
ir kiti mokyklų darbininkai gavo 
vieno mėnesio darbo algas penk
tadieny. Daug iš jų buvo nema
tę algos čekį nuo balandžio mė
nesio. Miestas negalėjo daugiau 
išmokėt nes Cook apskrities 
taksų mokėjimas labai suvėlin
tas. Mokytojos labai nukentėjo 
nuo nutraukimo algų. Dauguma 
pranešė: pasiskolinę nuo $50. iki 
$1340.; apdraudos kompanijom 
nemokėta; užbaigta sutaupti pi
nigai ; sutaupyti pinigai žuvo

Sukilimas Brazilijoje

Philadelphia, Pa. — Spalių 8- 
i tą iš ryto, netikėtai draugas 
I draugą peršovė mirtinai. Ado
mas Kozelskis, 19 metų jauni- 

j kaitis ,1714 So. Front gatvės, 
I turėjo persiskirt su šiuo pasau

liu, po sunkių kentėjimų nuo

kada bankai užsidarė; rakandai Inetai atgal.
atimti, nes nebuvo baigta už 
juos užmokėt; namai kurie nese
niai nupirkti tapo prarasti; mo
kytojų šeimynos ir kiti kurie 
buvo mokytojų užlaikyti kenčia. 
Patys mokytojai prašė Chicagos 
Mokytojų Unijos greitos pagel- 
bos-anglių, batų, drabužių, pini
gų pavalgyt ir užmokėt už karą 
nuvažiuot mokyklon.

Du Išliko Angliakasyk 
los Ekspliozijoje

Mocanaqua, Pa. — Apie, šeštą 
valandą,, ketvirtadienio ryte, iš
gelbėtojai išnešė du dar gyvu iš 
šešių angliakasių užkastų perei
tą šeštadieny, kada įvyko eksp- 
liozija West End Anglių Kompa
nijos vietinėje kasykloje. Kiti 
ke.turi buvo negyvi.

Išliko Jonas Tamošiūnas 40 
metų, septynių vaikų tėvas ir 
Juozas Mačionis, 22 pietų. Juo
du buvo gana tvirti, nors buvo 
gyvi užkasti per penkias ir pusę! 
dienas. Gydytojai sakė, kad 
abudu išliks. Numirė sekantie
ji: Jonas Molitoris, 35 metų ir 
trijų vaikų tėvas; Jokūbas Ti
nus, 45 metų, keturių vaikų tė- 
vas; Enrikas Ceglarski, 23 metų, 
nevedęs; ir Povylas Novikas, 40 
metų, kurio žmona Europoje.

Tie kurie, dėjo pastangas iš
gelbėt vyrus paskutinę naktį 
turėjo dar penkias pėdas anglies 
ir akmens atkast kol nepasieks 
užkastuosius. Buvo jau visi pra
dėję netekt vilties, bet išgirdo 
lengvus barškinimus ant vamz
džiu kurie ėjo per tą vietą kur 
spėjame radosi nelaimėje patekę 
vyrai. Iš ženklų, sužinota, kad 
keturi vyrai buvo tuomet gyvi, 
bet išryto tik du išliko. Buvo

Montevideo, Urugvajus.
Sukilimas prieš Brazilijos liglai- peršovimo vidurių, kur kulka 

dasiekė šlaunį. Jaunikaitis 
Kozelskis išėjo pasivaikščiot ir 
su savim turėjo revolverį. Pa
duodamas revolverį savo drau
gui išsitarė, kad esąs užrūdijęs, 
nešaunąs. Draugas pamėgino 
ar iš tikrųjų nešauna, bet grįž
damas atgal dar kartą spustelė
jo ir kulka perlindo tiesiog į 
vidurius ligi šlaunies. Nors ir 
greitai buvo suteikta pagelba ir 
nuvežtas ligoninėn, • iš daug 
kraujo nubėgimo negalėjo su
teikt jokios pagelbos ir mirė 
už dviejų dienų ligoninėje.

šovikas tuoj aus buvo suimtas, 
bet Adomas dar pilnoje sąmo
nėje policijai viešai pareiškė, 
kad “tas vaikinas nekaltas, taip 
kaip ir aš.” Kiek matoma, vie
nas kitam dovanojo, nes trage
dija atsitiko per nelaimę, už ku
rią niekas nebuvo kaltas.

Adomas paliko tėvelius di
džiausioje desperacijoje, kad ne
teko sunaus pačiame jaunystės 
žydėjimo dienose. Taipgi paliko 
brolį už save vyresnį ir dvi se- 

Palaidotas spalio 12-tą, 
B-lis

kinai pastatytą valdžią prasidė
jo Pemambuke. Smulkmenos 
nėra žinomos iš priežasties 
griežtos cenzūros, bet įvykiai ve
danti prie sukilimo yra čia gerai 
žinomi todėl nieko naujo nebuvo 
visiems, šiaurėj kas kart augo 
piktumas prieš prezidentą Getu- 
lio Vargas nuo tada, kada jis 
perverte prezidento Luis valdžią,

Pereitą metą Rio Grande do 
■ Sul vedė sukilimą, bet neužilgio 
visa šalis išskiriant Sao Paul ir 
Rio de Janeiro ėmėsi už ginklų 
nuverst Rio de Janeiro valdžia. 
Kada generolas Vergas paėmė 
valdžią į rankas jis davė Rio 
Grande de Sul vyrams ne tiktai 
svarbiausias vietas Rio de Janei
ro, bet ir paskyrė juos užimt 
aukščiausias vietas visose, vals
tijų valdžiose. Pirmiau Rio 
Grande do Sul vyrai nė vieną 
savo pilietį ne pastatė į preziden
tūrą ir dabar neleido nė vieną 
kitą valstiją dalyvaut šalies val
dyme. Sao Paule teipgi- žmonės 
nepatenkinti, šiaurės valstijose 
yra didžiausia opozicija prieš ge
nerolą Vargas. Minas Geraes 
valstybė teipgi nepatenkinta, 
kad ją neleidžia dalyvaut vald
žios administravime. Dar dau
giau žmonės įniršo pereitą mėne
sy, kada generolas Vargas panai- 
kimo apie 200 mažus apskričius, 
iš kurių 100 radosi Sao Paulo. 
Opozicija dabar traukiasi prie 
buvusio prezidento Arturo Ber- 
nardes ir prisirengę po jo vado
vybe sukilt prieš generolą Var
gas. Taigi, šis sukilimas grei
čiausia yra šio pliano įvykinimo 
pradžia. Sukilimas veikiausia 
bus likusioji šalies dalis prieš 
pietines valstijas Rio Grande do 
Sul, Parama ir Santa Cathorina.

Nors sukilimas prasidėjo, vie
nok valdžiai numalšino greitai. 
Riaušių įvykę, bet neikas nesu- 
sižeidė rimtai. Cenzūra buvo 
tokia aštri, kad net pačiame Rio 
de Janeiro valdininkai mažai 
buvo informuoti kaip įvyko suki
limas.
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šeri.
Šv. Kryžiaus kapinėse.

LIETUVOS ŽINIOS
VARNIAI, TELŠIŲ APSKRI

TIES, LIETUVA
Julijona Gudavičienė mirė 

rugsėjo 14-tą dieną. Velionė bu
vo 68 metų amžiaus ir gyveno 
Varnių miestely ir prigulėjo 
prie Senų Varnių parapijos. Ve
lionė tapo palaidota rugsėjo 16- 
tą dieną su bažnytinėmis apei
gomis. Velionė paliko dideliame 
nuliudime du sunu Aleksandrą 
Lietuvoje ir Juozapą Amerike; 
dvi dukteri Joaną Vaišvilienę ir 
Stanislovą Dulinskienę.
ISPANIJOS PASIUNTINYBĖ 

LIETUVAI
praneša, kad šių metų liepos 24 
d. dekretu visos dekoracijos, 
kurios priklausė įspanų užsienių 
reikalu ministerijos (Karolio III, 
Civilinio Nuopelno ir Marijos- 
Liudvikos) panaikintos. Palik
ta tiktai Katalikiškos Izabelės 
dekoracija. Tos pačios pasiun
tinybės pranešimu, balandžio 14 
dieną bus laikoma ispanų tautos 
šventė.

Lenkai Nukovė Polic.
Kybartą

1931 metų spalio 4 dieną 5-tą 
valandą ryte, Trakų apskrities 
5-to rajono 4-tos sargybos eili
nis policininkas Kybartas Jurgis 
buvo paskirtas 4-tati sargybos 
barelin 35, 36 ir 37, punktuose 
slaptu patruliu. Jis, vykdamas 
sargybon, ėjo keleliu nuo Bielo- 
liesės kaimo per 31-mą sargybos 
punktą. Nusileidęs žemyn nuo 
kalno, Bražolos upės kairiąjame 
krante, kely, eilinis policininkas 
Kybartas sutiko eilinį policinin
ką želvį, kurič nuėjo priešingon 
pusėn Bieloliesėš' kaimo linkui, 
šiek tiek paėjęs toliau, želvys 
staiga išgirdo du šuviu ir metė
si atgal prie administracijos li
nijos. Kelyj jis sutiko jau su
žeistą polic. Kybartą, kuris pa
reiškė, kad jį suėžidė lenkų sar
gybiniai, ir prašėsi suteikt jam 
pagelbą, vežimą, nuvežt jį kai
man. Prisiartifius želviui prie 

i administrasijos linijos, lenkų 
; kareiviai paleido į jį vieną šūvį, 
tačiau nekliudė, želvys paleido 
du pavojaus šūvi us į viršų. Tuo 
tarpu iš Bieloliesės kaimo įvy
kio vieton atbėgo eilinis polici
ninkas ščerbavičius. Juodu abu 
su želviu grįžo prie sužeistojo 
Kybarto, kuris gulėjo 60 metrų 
atstumo nuo administracijos li
nijos. Pastarasis jau buvo be 
sąmonės ir tuojau mirė.

Gretimame barelyje bu v. eili
nis policininkas Naseckas, išgir
dęs 81 punkte šuvius, skubėjo 
dviračių įvykio vieton. Jam be
važiuojant administracijos lini
ja. iš krūmų pasigirdo du lenkų 
paleisti į jį šūviai, kurių kulkos 
prazvimbė jo neliesdamos.

Kaunas.—Lietuvos vyriausybė 
pasiuntė Tautų Sąjungai protes
to notą prieš naujus lenkų pra
sikaltimus prie administracinės 
linijos. Notoje pažymi, kad 
spalių 6-tą dieną lenkų sargyba 
iš pasalų nušovė lietuvių pasie
nio sargybinį.

-----------------o-----------------

Sovietai Jungia Sostinę 
su Juromis

Berlynas X 9 Elta (Musų 
kor.). “Berliner Tagelbatt” pra
neša, kad Sovietų Rusijos vyri
ausybė parengusi platų planą ka
nalams prakasti. ■ šituo planu 
numatoma dvejais kanalais su
jungti Sovietų Rusijos sostinę 
su trimis juromis. Visų pirma, 
busiąs prakastas kanalas, kuris 
sujungsiąs Maskvos upę su Vol
ga ir duos galimumo palaikyti 
tiesioginį susisiekimą su Kaspi
jos jura ir per Volgos Dono ka
nalą — su Juodąja jura. Paren
giamieji darbai šiam kanalui 
prakasti jau prasidėję. Jie bus 
pabaigti per 4 metus. Antru ka
nalu norima suteikti Maskvai 
priėjimą prie Baltijos juros. 
Projektuojama sujungti Mask
vos upę su Oka, iš čia per Mari
jos kanalą galima bus susisiekti 
iš Maskvos su Baltijos jura, šis 
kanalas bus pabaigtas kasti per 
5 metus. Ir čia darbai jau pra
sidėję. - Abu kanalai busią pra
kasti tokio didumo ir gilumo, 
kad jais j Maskvą galėtu at
plaukti net juros laivai.

MIESTAS WOBURN PASIŲLĖ 
ĮVEST ŠEŠIŲ VALANDŲ 

DARBO DIENĄ
Wobom, Mass. — Miesto Ta

ryba susirinko ir pasiųlė, kad 
butų įvesta šešių valandų dar
bo diena ne tik dirbtuvės, bet ir 
miesto darbininkams, tikslu 
duot kitiem progą dirbt.

URUGVAJUJE SAUSA.
MONTEVIDEO.— Urugvajus 

pradeda at j aust ilgą sausmetį, 
ypač arti Brazilijos sienų. Melo 
mieste neturi vandens ir kituose 
miestuose yra didelis vandens 
trukumas, 
yra negili, 
sausmetis, 
čia.

Urugvajaus žemė 
tai jeigu pasitaiko 

salis greitai nukėn-
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Cleveland, Ohio

APIE HIGBEE KOMPANIJĄ
Šiaip ar taip kalbant, jeigu 

darbas pradėtas, reikia baigt. 
Jau buvau rašęs keletą kartų a- 
pie šią kompaniją ir josios 
krautuvę, bet dar liko aprašyt 
apie įvairius jos skyrius, šiomis 
dienomis Higbee kompanija 
švenčia savo 71-mas sukaktu
ves. reiškia jau gyvuoja 71 me
tus ir tiek pat metų daiv> pasek
mingai apyvavrtą. Spalių 19-tą 
dieną suėjo lygiai 71 metai kaip 
šioji kompanija pradėjo gyvuot. 
Iš pradžių šioji kompanija turė
jo mažytę krautuvėlę, tuo toliau 
vis didėjo ir jau pereitais me
ta; s buvo tiek išaugusi, kad rei
kėjo ieškot milžiniškos vietos. 
Kaip jau pirmiau minėjau, šioji 
kompanija pasistatė sau naują 
milžinišką bud'nką pačiame vi- 
durmiesty, prie Union stoties. 
Jei kam teks but Clevelande, 
atvažiavę ant stoties galės tie
siai nueit į Higbee krautuvę, 
kur yra Įvairių įvairiausių sky
rių. , M

Pirmas skyrius randasi ant 
pirmo aukšto ir ten yra dar še
šiolika skyrių dalių, tarp kurių 
yra laikrodžiai, kojinės, kaspi
nai, pirštinės, skėtys, apatiniai, 
rašomoji popiera, sidabriniai 
daiktai, skuriniai daiktai, skepe
taitės, žiedai ir kiti daiktai. Ant 
antro aukšto yra vienas skyrius 
knygoms; kitas bagažui; ketu
ri vyrų kepurių, butų ir šiaip 
drabužių skyriai ; dešimt skyrių 
moterų ir merginų įvairių dra
bužiu. Ant trečio aukšto yra 
dešimt skyrių taipgi moterų 
drabužiu. Ant ketvirto aukšto 
yra 20 skyrių, tarpe kurių ran
dasi įvairios šilkinės, vilnonės, ’ 
bovelnos medžiagos, lininių siu-; 
vinių, įvairus naminiai daiktai i 
mažų drabužiai, ir vaikų dra
bužiai. Ant penkto aukšto yra 
keturiolika skirtingų skyrių na
mų papuošimui kaip paveikslų, 
radio, šaldytuvų, stiklinių indų, 
siuvamosios mašinos ir įvairus 
rakandai. Ant šešto aukšto ran
dasi dešimt skyrių, taipe kurių 
randasi grožės salionas, žaislai, 
langinyčos, patiesalai ir lempos, 
Ant septinto aukšto yra penki 
skyriai visi pripildyti namų ra
kandais. Aštuntas aukštas pa
skirtas visas vien tiktai žais
lams del vaikų. Ant devinto 
aukšto yra didžiausia ir gražiau- 
šia valgykla, labai gražiai įreng- Į 
ta. Dešimtas aukštas visas pa
vestas darbininkams, kaip kny- : 
gynas, valgykla, poilsio kamba- j 
rys, rūkymo kambarys ir kito
kie patogumai. Taipgi yra į- 
vairųs devyniolika pataisymo, 
valymo ir siuvimo darbo sky
riai. Apatinėje budinko daly 
yra apie dvidešimt penki skyriai 
kur parduodama drabužiai už 
labai prieinamą kainą. Ant de
šimto aukšto baigiama Įrengi 
paveikslų krautuvė.

Mažai kompanijų yra. kurios 
duoda darbininkams skaityt 
knygas arba duotų rūkomąjį 
kambarį su minkštomis kėdė
mis. Sunku ir rast kompaniją, 
kuri rūpintųsi apie, darbininko 
reikalus ir patogumus, šiomis 
dienomis darbininkus spaudžia, 
išnaudoja, o šioji Higbee kom
panija dar Įtaisė knygyną, rū
komąjį kambarį ir valgyklą, kur 
galima pigiai pavalgyt. Taigi 
patys darbininkai tai labai gerai 
atjaučia ir dirba kaip drbtų del 
savęs. Ant vienulikto aušsto 
randasi vien tik krovinių sandė
lis, gi ant dvyliktojo aukšto ran
dasi radio stotis W.H.K.

Rašau šį aprašymą ne t;k'-hi. 
kad padidint bizni, bet, praneš' 
v’suomenei, kad ne visi da I i 
ninkai skriaudžiami. H gbe: 
kompanija duoda darbininkam? 
atostogas ir pilnai už tą la ką 
apmoka. H gbee. kompanija tu
ri kitas krautuves New. Yorke 
ir Detroit, Mich. Jau šioji kom 
panija išgyveno 71 metus ir dar 
turi ilgus metus pr eš save. Ta 
pavyzdinga kompanija visoms 
kitoms. Moka apvertint savo 
darbininkus. Kiekvienas yra 
mandagus nuo prasčiausio ik; 
didžiausio darbininko. Nėr vi? 
tos viską aprašyt, tai tuo tarpu 
bus gana. S. B.

Philadelphia, Pa.
VAGYSTĖ

BREMEN
GREIČIAUSI

PASAULY LAIVAI

Sumažintos trečios kleso? 
kainos į abi pusi dabar gale j

Informacijų 
klauskite pas bile 
vietos agentą arba 

252 Boylston bl.
Boston

EUROPA
MAŽIAU NEGU 5 DIENAS 
Ant Vandenio per Cherbourg 

6 dienos per Bremen
TIK 7 DIENOS I LIETUVĄ
Specialis trūkis iš Bremer
haven arba keliaukite eks

presiniu laivu

Marvinas, kuris užsiima par
davinėjimu kaipo agentas, nuo 
1601 Chester alėjos, išsiėmė pi
nigus iš banko, kad neprapultų 
jei bankai užsidarytų. Marvi
nas išeidamas į darbą paliko pi
nigus tižrakytus, sugrįžęs iš 
darbo rado duris atplėštas, pini
gus išimtus. Pavogė iš jo $250. 
Bukime atsargus.

SUGAVO LAIVUS SU 
DEGTINE

Spalių 116-tą dieną proh’bici- 
jos agentai parodė savo gabu-| 
mus pagaudami laivus su 5 mi- į 
lijonų dolerių vertės degtinės, j 
Atlantiko vandenyse. Laivai! 
parvaryti į Philadelphia prie ; 
Chestnut gatvės prieplaukos ant 
Delavyare. upės. Daug žmonių 
prisirinko pamatyt, kaip kokios 
retenybės, nes gerai visi žino, 
kad prasti žmonės jos negaus 
ne paragaut, tai nors pamatys. 
Tokie apsireiškimai sausoje ša- ! 
lyje labai įdomus, nes nesimat- 
šo po keletą butelių, tik tuks- ; 
tančiais — milijonais dolerių 
vertės važiuoja po sausąją Ame
riką. Sykiu areštuota 17 ypatų 
priklausančių prie tų laivų, tarp 
jų ir dvi merginos, kurios vedė 
visa reikalą ir kuriu name susi
nešė su agentais per radio. Fe- 
derališkiems agentams pasisekė 
viską sužinot. Tos merginos da
bar po $1,000 kaucijos. Neku- 1 
riems bus Kalėdos šiemet labai 
linksmos, nes 85,000,000. vertės 
gėrymas geras “gišeftas,” tik 
ne visiem. Bus įdomu kiek lai
ko praeis, kada vėl pasirodys 
kitas kelių tūkstančių ar mili
jonų vertės “gišeftas.”

Balandėlis j

Iš Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro 4-to

Posėdžio Protokolo
(Tąsa)

DEPRESIJA IR VAIZBININ
KŲ UŽDUOTIS

P. žadeikis skaito: “Didysis 
karas pareikalavo visų žmonijos 
jėgų Įtempimo. Išdavoje šian
dien turime per daug maš’.nų, 
kurios pavaduoja darbininkus ir 
laikas nuo laiko pagimdo bedar
bę. Todėl, kad lengviau pergy
venti šiuos ekonominio krizio 
laikus reikia:

1. Visiem vaizbininkam jung
tis j savo organizaciją, kad ge
riau suprasti visus čia Ameriko
je apsupusias nepalankias apy- 
stovas ir tokiu budu lengviau 
rast sau išėjimą; gabesnieji ir 
stipresn eji vaizbininkai turėtu 
patarti ir pagelbėti silpnesnie
siems :

2. kiekvienas štato prie centra- 
linio Vaizbos Buto valdybos su
daryti spe.cialę komisiją bedar
bės reikalams, kuri sandarbinin- 
kautų su visomis oficialinemis

i ir privatinėmis organizacijomis, 
beveikiančiomis bedarbiu klau
simus tam tikram rajone, ir to
kiu budu teiktų galimos pagel- 

i lx>s lietuviams ekonominio krizio 
metu labiausiai nukentėjtįsiems.

3. Pasidairyti senosios tėvynės 
Lietuvos padangėje, kur vysto
si naujas gyvenimas ir kur ran
dasi daug progų patyrusioms ir 
veikliems išeiviams; šiuo atžvil
giu patartina pasinaudoti tais 
patarimais ir informacijomis, 
kurias mielai teikia Am. Liet. 
Ekon. Informacijų Biuras, Lai-

į svės Alėja 62, Kaunas. Lithua
nia.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

EMILIJA MICKUNAITĖ

Mickunaitė Debiutavo
“Fra Diavole”

Nauja dainavimo meno paie- 
ga, kaloraturinis sopranas p-lė 
Em’lija Mickunaitė, kuri Lietu
vos valstybėse operos scenoje, 
Kaune, “Fra Diavolo” svarbiau
sioje Celinos partijoje. Ji yra 
gimusi ir augusi šiaurės Ameri
koj Philadelphijos mieste.- Dai
navimo mokslus šį pavasarį bai
gė Romos šv. Cecilijos 'konser
vatorijoj, kur mokėsi penkis 
metus pas įžymų dainavimo pro
fesorių Edvige Ghibaudo. 'Lietu
von atvyko šį pavasarį tuoj 
buvo pakviesta dirbt Lietuvos 
valstybės operom

Nors ji toje operoje pasirodė 
tik pirmą kartą, tačiau sd ope
ros menu jau gerokai yra, susi
pažinusi, kadangi besimokinda
ma Romoje jau dainavo ‘SRigo- 
Jetto”, “Don Pasqual,” naujose 
italų operų—“Elisir d’Amove” 
ir “Lucia di Lammermoore” žy
miausias koloratūrinio soprano 
partijas.

žinovų tvirtinimu, E. Micku
naitė turinti gražų ir aukštai iš
lavinta baisa ir savo dainavimu 
prilygstanti kauniškiams gerai 
žinomos rusų dainininkės V. 
Barso vos dainavimui, (žiūrėk 
“Amerikos Lietuvio” 42-me n-y, 
ten rasi Balandėlio—K. Dryžos, 
platesnį apie p-lę Mickunaitė ap
rašymą). — L. A.
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Lietuviškoji Enciklope
dija Jau Gimė

Visuomenė didžiai nekantrau
dama gana ilgokai laukė, kada 
bus realizuotas sumanymas pa
puošt ir išleist savąją, lietuviš
ką enciklopediją. Iki šiol mes 
savoje kalboje ką nors panašų į 
enciklopediją neturėjome. Įdo
mu pažymėt, kad savos enciklo
pedijos reikalą suprato ne tik 
šio sumanymo autoriai ir ben
dradarbiai, bet net ir ūkininkai. 
Kai tik spaudoje pasirodė žinia, 
kad enciklopedija jau pradėta 
ruošt, vienas musų pasienio ūki
ninkas parašė enciklopedijos lei
dėjui laišką, kuriame jis ragino 
leidimo darbą paskubint. Tame 
laiške jis tarp kita ko rašo, ko
dėl, girdi, Lietuvos ūkininkai ne
gali turėti lieutuvišką enciklo
pediją, tuo tarpu, kai latviai jau 
gana senokai ją turi..,.

Dabar sumanymas išleisti lię- , 
tu viską enciklopediją jau prade- j 
tas realizuoti. Pirmasis jos są-' 
siuvinis šiomis dienomis jau išė
jo. Ta proga vyriausiasis enci-; 
klopedijos redaktorius prof.! 
VacL Biržiška ir “Spaudos Fon- J 
do” direktorius p. žygelis vakar i 
sukvietė Kauno laikraščių atsto
vus pasidalinti mintimis, kaip Į 
enciklopedijos darbas vyko ir 
kaip jis numatomas vykdyti to
liau. Prof. V. Biržiška nurodė 
tuos sunkumus, su kuriais teko 
susidurti ir juos nugalėti encik
lopediją ruošiant. Pirmasis sun
kumas buvo su kalb.a. Tikrai nu
sistovėjusių terminų kol kas ne
turime. Rašyba taip pat labai 
nepastovi. Enciklopedijos redak
toriai turėjo kaip nors .ši sunku
mą nugalęti. Jie pasirinko virti
no kelią, tokiu budu, kad, kaip 
sakoma, “ir vilkas butų sotus ir 
ožka sveika”. Pirmajame sąsiu
vinyje tatai ryškiai galima pas
tebėti. Antras didelis sunkumas

buvo sumobilizuoti enciklopedi- 
jos bendradarbius. Sunkaus ir 
įkyraus darbo vaisiai buvo toki, 
kad enciklopedijos sumanytojai 
jau iki šiol surinko apie 200 ben
dradarbių visokių visokiausių ’ 
specialybių, įsitikinimų ir pažiū
rų. Tatai du pagrindiniai sunku
mai, kuriuos, o taip pat dar i’• 
ištisą eilę smulkesnių nugalėjus, 
enciklopedijos pirmasis sąsiuvi
nis jau pasirodė. — šia enciklo- • 
pedija galės naudotis, reikia -- 
manyti, visi, kas lietuviškai 
skaityti moka — pastebėjo prof. • 
Vacį. Biržiška. — Mes ir čia pa
sirinkome vidurio kelią. Mano- • > 
m a, kad enciklopedija galės 
naudotis tik mokyklą baigęs 
žmogus ir profesorius.

Aptarėme ir enciklopedijos 
formą, kuri apskritai imant yra 
gera. — Pasimokinę iš padarytų 
klaidų leidž’ant pirmąjį enciklo
pedijos sąsiuvinį, kiek galėdami 
jų vengsime ateityje — pabaigė 
prof. Vacį. Biržiška. ;

Enciklopedijos leidėjo “Spau
dos Fondo” direktorius p. žyge
lis papasakojo, kokius sunkumus 
teko jiems nugalėti. Papasako
jo. kad dabar enciklopediją jau 
užsiprenumeravo apie 2000 žmo
nių, iš jų — apie 700 karininkų, 
po jų eina pradžios mokyklų 
mokytojai, teismo darbuotojai, 
kunigai ir centralinių įstaigų 
valdininkai. Mažiausiai užsipre- i 
numeravusių yra aukštesniųjų į 
ir vidurinių mokyklų mokytojų. 
Prenumeratoriai leidėjams esą : 
labai svarbus, kitus enciklopedi-* 
jos sąsiuvinius spausdinant. • į 
Spausdinama bus tik prenumera
toriams. Pasak p. žygelio, jeigu 
prenumeratorių surinktų 4000, 
tai enciklopediją galima butų Į 
leisti be nuostoliu.

Gaila tik, kad Lietuviškos En- i 
ciklopedijos leidėjai nepasisten
gia painformuot plačiau apie tai 
Amerikos Lietuvių; jog ir jų 
tūkstantis galėtų tapt enciklo
pedijos prenumeraturiais. Vis
gi pas amerikiečius lietuvius y- i ( 
ra daugiau pinigų negu pas Lie
tuvos Lietuvius. Taigi, rodos, j 
nereikėtų pamiršt savųjų užju- ' 
rio brolių, jie yra visuomet pa- , 
siryžę apšvietos darbui paaukot 
keletą skatikų, kad tik įsigijus 
tą brangią knygą — Lietuviš
ką Enciklopediją,

--------------- o——.. ----- -

Sveikas, Juozai u !
“Sveikas, Juozai, na kas gero, 
Aš girdėjau, kad vedei, 
Gal tik žmonės ple.tkus daro, 
O tu vest ir nemanai!?”

“Gyvas, Jonai, tai teisybė 
Aš apsivedžiau tikrai 
Ir žinai, kad per girtybę 
Esu žuvęs amžinai!

Vedžiau Elzę Tarakytę
Tu ją irgi pažinai, 
Buvo nieko sau panytė, 
O dabar kaip tu manai?“

“Ką galiu gi aš manyti, 
Kad senai jau ją mačiau. 
Pirma tai galiu sakyti, 
Kad simpatiją jaučiau!

Kas tokio gi atsitiko, 
Kad tu sakai pražūva!, 
O gaj žmonąi, kas netiko 
Ir gal mušt nuo jos gavai?”

“Man mus mas nenaujiena, 
Nėra ko jau ir sakyt, 
Gaunu mušti veik kas dieną, 
Bet ką brolau padaryt!

Mano žmona myli poną 
Valgo jie visad gardžiai, 
O man lieka sausa duona, 
Bet ir tos labai mažai!

Sykį aš ir užsipuoliau 
Ant jos mylimo to pono, 
žmona puolė mane šuoliu 
Ir paleido su uzbonu!

Puods subyru į pakaušį 
Aš ant žemės sugriuvau, 
O tu, brolau mape kjausj 
Kodėl sakau pražuvau!”

“Ei, Juozai, blogai girdėtis, 
Kad su žmona tu mušies, 
Tikrai yrą ko stebėtis, 
Kad dar vyru vadinies.

Tau ųzbonu į pakąilšį, 
O tu duriai jai lazda! 
Kįtą sykį mušt negausi; 
Nes tokią dabar mądą!

Jei tik žmonai nusileisi 
Tai akis tau išbadys, 
O kaip su lązda prileisi 
Kitą sykį mušt nedrįs!”

“Ačiū, brolau, pabandysiu 
Lazda kailį išvanot, 
O sutikęs pasakysiu, 
Kaip man vyko vajavot!”

Jonas Morkūnas

------------------ -------------------- ----- . - — -

Politiškas Skelbimas

E MAJORUS

Išrinkite vyrą, kuris prityręs mies
to reikaluose. Frodigh tarnavo per 
devynis metus Worcesterio miesto 
Taryboje. Per tris metus buvo AL 
dermauą prezidentu. Taipgi buvo 
pirmsėdis svarbesnėse komisijose— 
finansų, gaivią, legislacijos reikabor 
se ir daryme įstatymą.

REPUBLICAN CITY COMMITTEE
Ernest P. Bennett, Chairman 

38 May Street

KAIP REIKIA VANDENI 
GERT

šis klausimas gali atrodyt 
juokingas: kokio mokslo reikia 
— vandeniu gert? Tačiau, iš 
tikrųjų, pasirodo, kad jeigu mes 
norime gerdami vandenį nepa- 
kenkt virškinimui, kūno tempe
ratūrai, ir t.t., turime prisilai- 
kyt tam tikrų taisyklių. Tos 
taisyklės yra šios:

1) Negerk sušilęs godžiai šal
to vandens. Jeigu esi labai iš
troškęs ,tai išgerk gurkšnį van
dens ir palaikyk kelias sekundes 
burnoje jo nenurijęs. Kai van
duo truputį apšils — nuryk jį. 
Tai gali atkartot kelis kartus. 
Po to koki nors mažmožį suval
gyk, Vėliau jau gali gert dau
giau ir pilnai numalšint savo 
troškulį,

2) Žmok, kad daug iš karto 
išgert vandens gali visuomet pa
kenkt nors butum ir nesušilęs. 
Tas ypač svarbu atmint žmo
nėms, turinti silpną arba li
guistą skilvį, ar šiaip jau ligu
istus vidurius.

3) Niekados negerk šalto šu
linio vandens staigiai ir dideliais 
gurkšniais.

4) Kiekvieną rytą atsikėlęs 
pamažu, nedideliais gurkšniais, 
išgerk stiklą švaraus, šalto van
dens. Tas tau suteiks daug nau
dos,

5) Niekados negerk šalto van- 
sens valgydamas, arba tuoj pa
valgęs. Tuo tu atslaedi skilvio 
virškinamąsias sultis, sumažini 
jų gamybą. Vadinasi, sulėtini 
virškinamą. Kad nereiktų val
gant ar pavalgius gert — dabok, 
kad valgiai nebūtų per daug sū
rus.

6) Pavalgęs, po 2—3 valandų, 
jeigu nori, gali išgert aukščiau 
nurodytų budu švaraus vandens 
Stiklą, Tas atneš daugiau nau
dos negu kava ar arbata kurios 
turi kenksmingų organizmui da
lių.

7) šviežio ir gero vandens 
stiklas prieš gulant labai gerai 
veikia ypač silpnesnių nervų 
žmones. Todėl, jei nori geriau 
miegot, prieš guldamas išgerk 
stiklą vandens .

8) Ilgose kelionėse, per lenk
tynes, ar šiaip jau sunkų darbą

dirbant, niekad negerk alkoho
linių gėrimų. Juos pakeisk ge
ru vandeniu, limonadu, selteriu, 
pienu, gira, ir tt. Nežiūrėk į sa
vo draugus: tegul jie geria alų. 
Gerdamas anuos gėrimus tu bu
si gyvesnis, ištvermingesnis ir, 
kas svarbiausia, sveikesnis.

9) Jeigu tu trokšti gerk! Tas 
ypač svarbu karštose vasaros 
dienose. Klaidingai mano tie, 
kurie sako, kad trokškulys ga
lima be jokių ssveikatai nuosto
lių pakęst. Jeigu troškulys il
gesnį laiką lieka nenumalšintas, 
galima gana rimtai susirgt.

10) Jeigu matai, kad tau auk
ščiau nurodytu budu vandens 
vartojimas neina sveikaton, tuo
met greitai kreipkis į gydytoją, 
tegul jis patikrins sveikatą. 
Paskui griežtai sek jo nurody
mus.—V.R.

------------ 0------------

J U 0 K-A I
KIEKVIENAS SAVAIP

—Kodėl jūsų žmona vaikšto 
taip išsipuošus, o jus taip nu
driskęs ?

—Ji puošiasi pagal madų žur
nalus, o aš pagal banko, vekse
liams išpirkt, paraginimus.

—Bet, dėdele, tu visai gerai 
ati*odai savo metuose.

—Nieko stebėtino. Aš paeinu 
iš ilgaamžės šeimynos. Mano 
brolis dabar butų 79, o sesuo 81 
metų.

—O kada jie mirė?
—Deja, abu gimė negyvi.

—Kaip aš susižiedavau su 
Katriute, ji buvo labai laiminga, 
sakė esanti septintam danguje.

—Visai teisingai, nesumehnro, 
nes prieš tave jau buvo šešis 
kartu susižiedavus.

Nebot. Daugtat" 
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“Čia Yra Musę Kalte ’
Tokiu antgalviu “Vilniaus Ry

tojuje” 72 n-y tilpo straipsniu
kas, nupeikiąs tuos, kurie sako 
“netoli benueisi su savo kalbą.” 
Tas straipsniukas pašvęstas 
Vilniaus krašto lietuviams^ Vie
nok perskaičius jį, rodosi^ kad 
jis daugiau reikalingas ahaeri- 
kiečiams negu vilniečiams. A- i 
merikos Lietuvių jau gerokas | 
nuošimtis ne tik ką sumaišė sa
vo kalbą su angliškąja, ne tik i 
ką nesako “netoli tenueisi su 
lietuvių kalba,” bet jau vigai,ją 
paniegė ir lietuviškų laikraščių 
daugiau nebęskaito. Tai f yra ’ 
labai negeras apsireiškimas. 
Kiekvienas lietuvis turi savo | 
kalbą mokėt kaipo prigimtą, : 
turėtų ją gerai, taisyki iškai 
išmokt, taip, kad visi angliški 
žodžiai su sulietuvintomis galū
nėmis butų išbraukti laukan iš 
lietuvių kalbos, kaip kad dabar
tiniais laikais daroma Lietuvoj: 
visos lietuvių kalboje įsibrovu
sios svetimybės vejamos 7 lau
kan.

Toliau Vilniaus Rytojus rašo:.
Dabar musų kalba tiek pažen

gė pirmyn, kad ji gali apseiti be 
svetimu “malonių.” nes savo, 
grynai lietuviškų žodžių ji turi 
pakankamai. Pavyzdžiui laik
raščiuose jau beveik neųžtin- 

• karna svetimu žodžių, kurie me- 
stusi į akį, taip pat lietuvių kal
boje, ypač Nepriklausomoj Lie
tuvoj yra išleista labai daug ne
tik knygų pasiskaitymui, bet 
taip mokslo vadovėlių, didelių, 
mokslinių veikalų, kaip antai: iš 
fizikos, chemijos, medicinos, tei
sės ir kitų mokslų. Visi tie vei
kalai parašyti lietuvių kalba, ir 
tai labai gražia kalba. Tas rod- 
do, jog musų kalba jau priaugo 
prie to, kad galėtų atvaizduot 
vispusišką ir labai sukomplikou- 
tą dabartinių laikų gyvenimą. 
Tiesa, dar atsiranda žmonių, y- 
pač iš svetimtaučių, kurie it po
vai su ilgom uodegom, girias sa
vąja kalba, o neigia ir pajuokia 
lietuvių kalbą, kaipo prastą ir 
nekultūringą kalbą. Tokiems 
pagini puodams turime vieną 
atsakymą — nieko neišmanote. 
Liūdniau betgi, kai tokių neiš
manėlių pasitaiko pačių lietuvių 
tarpe, kurie ir gi mažai ką besu- 
prasdami, kartoja nuvalkiotus 
posakius — netoli tenuesi su lie
tuviu kalba. Tai akių muilini
mas ir didelis lietuvių kalbos už- 
gavimas. . f

Kiekvienos tautos kalba yra 
savo vietoje ir turi užimamus 
rubežius (sienas). Kur, pavyz
džiui, nueisi su rusų kąjba? — 
Tik Rusijoj. Su lenkų kalba — 
tik Lenkijoj, su latvių — Lat- 
visais susikalbėt. O jeigu nori 
rusas, nei lenkas, nei latvis ne
pasakys taip kvailai----- kur aš
su savo kalba nueisiu. Jis gerai 
žino, kad su savo kalba jis gali 
savo tėviškėje visur nueiti ir su 
visais susikalbėti. Ojeigu nori 
nuvažiuoti užsienin. Į kitas val
stybes, tai reikia išmokt vok
iečių ar prancūzu kalba. Ir šių 
mokosi netik lietuviai, kurie va
žiuoja į užsienius, bet mokosi 
lenkai, rusai ir kitos tautos. Ta
čiau pirmoj eilėj statoma gim
toji žmogaus kalba, tai yra ta, 
kuria mes kalbėjome būdami 
mažais vaikais, kurios išmokė 
mus musų motynos. Todėl ne
nuostabu, kad visi žmonės savo 
kalba netik brangina, bet sau
goja nuo visokių svetimybių^

Liūdniau, kai mes, lietuviai 
dažnai negalime pasakyt to apie 
save, kai klausydami musų jie- 
draugp žodžių, vis po senovei 
kartojaem—netoli tenueisi su 
lietuvių kalba. Nebrangindami 
savo kalbos, kuri iš tiesų yra 
viena iš gražiausių pasaulye, 
mes tuo pačiu nekreipiam dėme
sio į jos grožį, nevarome lauk 
visokių svetimybių, kurios dar-

Lietuva Laimėjo Hagos
<4

Teisme
(Tąsa nuo 1-mo puslapio

TAUTŲ SĄJUNGA IR TRAN- 
' ZITO BYLA

1928 metais, gruodžio mėnesio 
posėdyj, Tautų Sąjungos Tary-i 
ba, atsimindama jau pirmiaus 
musų minėtą savo rezoliuciją iš 
1927 m. gruodžio mėn. 10 d., ku
ria buvo pavesta Lietuvai ir 
Lenkijai pradėti tiesiogines de
rybas, nutarė peržiūrėti “dabar
tinę Lietuvos-Lenkijos santykių 
padėtį.”

Laike./šio posėdžio pasirodė*, 
kad derybų butą daug, bet re
zultatų, kaip jau matėm, nepa-‘ 
siekta jokių. Iš lenkų pusės buį- 
vo pakišta mintis, kad Lietuva 
daranti kliūtis tarptautiniam su
sisiekimui ir tranzitui, kas yra 
priešinga ir Tautų Sąjungos 
Paktui ir kitoms tarptautinėms 
sutartims, kurios yra Lietuvai 
privalomos. *

, « 4 •

Tautų Sąjungos Taryba tuo
met nutarė:

‘•Kadangi sulyg Tautų Ly
gos Pakto.... Tautų Lygos 
nariai privalo imtis reika- j, 
lingu priemonių užtikrini- ‘ 
mui ir palaikymui susisie- « 
kimo ir tranzito laisvės •' 
lygiai kaip ir visų Tautų 
Sąjungos narių komercijos ' 
teisingo traktavimo” ir “ka- ’ 
dangi, iš, kitos pusės, Tary
bai ’ patiektuose, dokumen
tuose minima kliūtys, daro
mos susisiekimo ir-tranzito i 
laisvei”,.... tai Taryba “nu- t 
tarė pakviesti Susisiekimo . 
ir Tranzito Konsultatyvą ir | 
Technišką Komisiją (esan- i

Tautų Sąjungos) 
patiekti Tarybai raportą • 

kokios galėtų būti 
praktiškos

' čia prie

apie tai,
x priimtos

monės šios padėties išrisi- ’
. mui-priimant domėn tarp

tautinius privalomus pasi
žadėjimus.”

prie- •

TRANZITO KOMISIJOS 
DARBUOTĖ

Tranzito Komisija paėmė da
lyką plačiai. Ji paskyrė dvi ko- 
misijėles. Vienai pirmininkavo 
argentinietis generolas R. de- 
Condolle., buvusis Argentinos 
pietų geležinkelių direktorius. Ši 
komisijėlė turėjo surinkti ir iš
tirti “visus faktus, kurie galėtų 
nurodyti, kokios yra. kliūtys 
ttanzito ir susisiekimo laisvei”; 
lygiai, “kokios yra tų kliūčių 
ekonominės pasekmės ir taiptau- 
tinės reparkusijos.”

Antros komisijėlės pirminin
ku paskirtas W. E. Beckett, 
Foreign Offiso London’e vice- 
juriskonsultas ir nariais eilė ju
ristų: 1) W. J. M. van Eysinga 
(holandas) — profesorius Ley-j 
de’o universiteto; G. Koenigs— I 
vokietys; Rene Mayer—francu- 
zas ir M. Pilotti-—patarėjas ka- 
sacijos teismo Romoje. Šios ko
misijėlės užduotis buvo; ištirti, 
koki yra galiojantieji tarptauti
niai (Lietuvos ir Lenkijos) pasi
žadėjimai ir koki iš jų išplaukia 
privalumai, kiek tas liečia kliūtis 
susisiekimo ir tranzito laisvei.

Tiek daug vyrų, žinoma, tu
rėjo padaryti ir nemažai darbo. 
Ji dirbo beveik du metu — va
žinėjo Lietuvon ir Lenkijon, 
Latvijon ir Vokietijon ištyrimui 
padėties vietoj ir, pagalios, pa
tiekė Tautų Sąjungos Tarybai 
1930 m. rugsėjo mėn. 4 d. ilgą 
raportą iš 40 didelio formato 
spausdintų puslapių.

čia pravartu bus paminėti tik 
svarbesnius davinius, kuriais ši 
Komisija ir jos komisijėlės rė
mėsi. ir galutinas išvadas.

ko ir teršia musų gimtą kalbą.
Tas lietuvių kalbos darkymas, 

kaip pradžioje minėjau, . labai • 
juntamas bažnyčiose, ypač i 
giesmėse ir šiaip b ilsiai laiko- ’ 
mose pamaldose. Taip yra to- i 
dej, kad dar vartojame seniau 
leist maldaknyges ir kantič- 
kas, kurios*3 pilna šitokių sveti- i 
mybių: “brom^ viečnasties,” I 
“atpuskas,” “nobaženstva,” 
“pekla,” “čysčius,” “griekai,” 
“dūšia,” “Mučelnikai” ir t.t.

Girdint šitaip giedant ar bal
siai meldžiantis, bloga darosišiai meldžiantis
ant širdies, kad patys lietuviai 
taip purvina savo žmones, kurie 
nežino ką daro, ir nekalti. Bet 
kam gi yra klebonai, vargoni
ninkai, mokytojai ir šiaip labiau 
susipratę ir prasilavinę sodžiaus 
jaunuoliai, kam galop yra Šv. 
Kazimiero d-jos skyriai? «Ar 
tam, kad ramiai klausyt “bro
mų viečnasties ?” ir kitų barba
rizmų, kurie jau seniai iš lietu
vių kalbos išmesti laukan?,..

Pirmoji Komisijėlė, turėjusi va neturinti teisės to plukdymo 
surinkti faktus, kurie parody- reguliuoti savo taisyklėmis (ku- ■ 
tų kliūtis daromas tranzito Jais- rios verčia lenkų plukdytojus , 
vei, atrado, kad ir sielių nepluk- j pakeisti Lietuvos plukdytoja:s, Į 
dymas Nemunu ir neveikimas [ įėjus sieliams į Lietuvos terito- 
Kaišiadorio—Lent vara vo bei Va
rėnos—Alytaus — Suvalkų gele
žinkelių sudaro kliūtis tarptauti
niam tranzitui; nuo to kenčianti 
ir Vilnija, ir Liepojos, ir Klaipė
da ir Karaliaučius. Ji atrado, 
kad ir šių kliūčių pašalinimas 
nesudarytų, jos nuomone, “jo
kių sunkybių” ir patiekė savo 
“techniškas rekomendacijas” 
kaip galima butų sutvarkyti ne 
tik judėjimą traukinių, bet ir 
pašto, telegrafo bei telefono ju
dėjimas.

Antroji juridinė komisijėlė tu
rėjo daug sunkesnį darbą. Jos 
užduotis buvo, kaip minėta, iš
tirti juridinę padėtį: koki yra 
Lietuvos tarptautiniai pasižadė
jimai šiuo atveju ir ar, einant 
jais, ji turėtu atidaryti susisieki
mą su Lenkija ir tranzitą iš Len
kijos per Lietuvą.

Kaip matome, šios komisijėlės 
darbas buvo tais pačiais klausi
mais, kuriuos vėliaus prisiėjo 
spręsti Hagos Tarptautiniam 
Tribunolui arba Teismui. Todėl 
šios^ komisijėlės darbas yra 
daugbylos atžvilgiu-įdomesnis.

ši juridinė komisijėlė rišo du 
klausimu: 1) ar Lietuva privalo 
atidaryti susisiekimą Nemunu 
(medžių plukdymui) ir 2) ar 
Lietuva privalo atidaryti susi
siekimui Kaišadorių—Lentvara- 
vo geležinkelį ir vienam ir kitam 
atsitikime turint omenyje jos 
tarptautinius pasižadėjimus.
. Pažiūrėkim kokiais juridiniais 
daviniais ši komisijėlė rėmėsi 
ir kokių išvadų ji priėjo kiekvie
nu viršminėtu klausimu.

MEDŽIO TRANZITAS
NEMUNU

Komisijėlės nuomone, kiek tas 
liečia medžio tranzitą Nemunu 
per Lietuvos teritoriją, Lietuva 
esanti surišta Klaipėdos Konven
cija, kurią ji 1924 m. pasirašė 
su Anglija, Francuzija, Italija ir 
Japonija.

Nemuno klausimą šioje kon
vencijoje Liečia Anekso 2-ro 
straipsnis pirmas ir Anekso 3- 
čio straipsnis trečias.

Anekso 2-ro straipsnis pirmas 
skamba:

“Lietuvos Vyriausybė prisi
taikins, kiek ta liečia visą 
Lietuvos teritoriją, čia įs
kaitant ir Klaipėdos terito
riją, prie Varsalės 1919 m. 
birželio mėn. 28 d. Traktato 
nustatymų straipsnių 331- 
345 dėl Nemuno.”
Anekso 3-eio straipsnis 3-čias 

skamba:
“Lietuvos Vyriausybė pati
krins laisvą tranzitą juro
mis, vandens keliais ir gele
žinkeliais transportams iš ii' 
į Klaipėdos teritoriją arba 
tranzitu per tą teritoriją, 
pritaikydama tam reikalui 
taisykles, kurios nustatytos 
Barcelonos Konferencijoj 
1921 m. balandžio mėn. 15- 
20 d. Tranzito Laisvės 
Statute ir Konvencijoje...: 
“Ta pati tranzito laisvė bus 
pritaikinta pašto siunti
niams ir pašto bei telegra
fo susisiekimui.
“Pripažindama internacijo- 
nalį Nemuno upėsir trafiko 
pobūdį ir bendrą ekonominę 
naudą,, kurios gali būti iš 
miškų eksploatacijos Nemu
no upyno Lietuvos ir kitose 
srityse (suprask - Len
kijos ir Rusijos), ku
rioms Klaipėda yra natura- 
le išeitis, Lietuvos Vyriau
sybė apsiima tuoj aus leisti 
ir duoti visų lengvatų tra- 
fikui upe, einančiam į ir iš 
Klaipėdos uosto, kaip lygiai 
ir pačiam uoste ir netaikin
ti tam trafikui, delei dabar
tinių politikos santykių taip 
Lietuvos ir Lenkijos, nus
tatymų, numatytų Barcelo
nos dėl Tranzito Laisvės 
Statuto straipsniuose 7 ir 8 
ir Barcelonos rekomendaci
jų dėl Uostų Režimo straip
sny 13-me.” 
Komisijėlės išvadžiojimai bu

vo šios prasmės: nors Versalės 
sutartis straipsniai 331-345 kal
ba tik apie “navigaciją” (pa
prastai tuo žodžiu vadinama 
laivu judėjimas), bet komisijėlės 
nuomone žodis “navigacija” api
ma ir medžių plukdymą. Todėl 
iš viršminėto Klaipėdos Konven
cijos anekso 3-ro, straipsnio pir
mo, išeina, kad Lietuva turinti 
atidaryti Nemuną lygiomis tei
sėmis visų valstybių piliečiams, 
kaip tai numatyta Versalės su
tartyje. Nors Lietuva pati ati
darė šią upę medžio plukdymui, 
bet komisijėlė mano, kad Lietu- • 'I ' • •

Politiniai Garsinimai Politiniai Garsinimai

riją). (Seka užba ga)
Q----------------------------

Vilniui Vaduot Są-gos
[ Suvažiavimas !

Spalių 4 ir 5 dieną Kaune į- 
vyko šeštas metinis V.V.Sąjun
gos skyrių atstovų suvažiavi- i 
mas. Į Šitą sąjunga, kaip žinia, j 
dirba Vilniaus iš lenkų nelaisvės i 
atvadavimui.' 
1925 tmetais ir dabar turi iau i 
288 skyrius. Pernai turėjo 236. ' 
taigi yienais metais įsikūrė per 
penkiasdešimt du naujų skyrių.

Šiųj metų pradžioje. Sąjungos ' 
niimininkas važinėjo Amerikon, ' 
kur lietuvių tarpe stengėsi iš
garsint Vilniaus vadavimo idė
ją. Vienas iš centro komiteto 
narių* skaitė paskaitą, kurioje 
siūlė ^Sąjungos veikimą išplėšt 
tautiško supratimo bei patrijo
tinio jausmo auklėjimo kryptin.

Suvažiavimas pritarė šiam su
manymui ir pavedė naujam ko
mitetui jį įvykdyt.

Į naują centro komitetą iš
rinkti: prof. M. Biržiška, prof. 
F. Kemėšis, dr. J. Purickis, dr. 
J. Tumas, direktorius K. Lapins, 
panelė Kubiliutė ir teisėjas Au-

Sąjunga Įsikūrė į 
jau i

Del Progresyviškoš Administracijos

IŠRINKITE

John C

Mahoney
MAJORUS

I H.Oscar Rocheleau į Aldermanus j 
| Cornelius S. Donoghue į Mokyklų Komisiją Į 
s šie vyrai atstovaus visus žmones ir užtikrins
j pasekmingą ir pažangią administraciją '

| Nepamirškite Balsuot
| Rinkimai Lapkričio (Nov.) 3-čią, Antradieny | 
g Balsavimo Vietos Atidarytos Nuo 6-tos Valandos Ryto 
g Iki 6-tos Valandos Vakaro į
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KĄ MAČIAU LIETUVOJE TRUMPAME 
NEPRIKLAUSOMYBES GYVENIME

(Rašo DR. P. PUSKUNIGIS)

Dr. P. Puskunigis

KELIONĖ PER ŠVEDIJĄ Į 
KLAIPĖDĄ

27-tą dieną Birželio, 1931 ni

gyvena tik už Baltikos “ežero.”
Visoj Lietuvos istorijoj nėra 

nė vieno taško, kuris galėtų 
liudyt, kad kada nors ta tauta 
butų padarius Lietuviams žalos. 
Taip ir jautiesi, kad Lietuvių 
istorinis kelias ėjo ir turi.eit į 
vieną kryptį su musų prieteliais 
Skandinavų tautomis.

Po ramios ir linksmos kelionės 
visi ekskursantai laimingai at
vyko į Švedijos uostą Gothen
burg jau auštant. Jautėmės 
e.są Europoj, arba geriau sakant 
pakrašty Lietuvos. Rodėsi tik 
patrauksi pėsčias iš Gothenburg 
ir busi Lietuvoj. Visi žinojom, 
kad dar Švediją ir Lietuvą da
lina Baltiko jura. Jausmai tar
si priešinosi tokiam sveikam są- 
protavimui, rodėsi čia negali but 
jokios juros, jei ir yra, tai tik 

: ilgas ežerėlis, nuo kurio kranto,
svedų-Amenkos Linijos ; pasįstieb’ę matysime Klaipėdos 

i uostą, ir, pamoję ranka gausime 
1 laivelį, kuris mus perkels į Klai
pėdą, kur nudžiugę, sveikinsi- 
mes, kalbėsimės lietuviškai ir 
dalysimes visokiais maloniais įs
pūdžiais su savo Lietuvos bro
liais.

Išlipę ’nuo laivo, sutvarkę 
“bagažus” likome pakviesti Šve
dų Linijos atstovų ant užkan
džio. Mums besistiprinant at
stovai pareiškė, kad tiek ir tiek 
dar liko laiko iki traukinis mus 
išveš į “Kalmar,” Baltikos juros 
uostą, iš kur gausime laivą ir 
pukšnosime į Klaipėdą. Tą lai
ką, girdi, mes turėsime sunau
dot važinėjime kompanijos pa
tiektuose automobiliuose apžiū
rėjimui Gothenburgo ir jo apie- 
linkių. Tas mums patiko. Kur 
čia tu žmogus priešinsiesi. ži-

“Gripsholm” laivu į Lietuvos !■ 
uostą, Klaipėdą su pirmąja' 

i Amerikos Lietuvių Ekonominio 
Centro Ekskursija. Visi eks
kursijoj dalyviai jautėsi sma
giai : viena, kad laivas suteikė 
geriausius keleiviams patogu
mus, jautėsi kaip namie, žinant, 
kad švedų-Amerikos linija yra 
nuosavybė Skandinavijos vienos 
tautos, kuri buvo ir yra visą 
laiką Lietuvos draugu, turinčiu 
užuojautą Lietuvos reikalams ir

BĖGANTI REIKALAI

į na ir jaučiasi, kad jie yra tų 
į namų savininkais ir turi kaip 
I vienas taip ir visi lygias teises 
i ir pareigas. Pabaigoje kelionės 
musų vadas pareiškė, kad Švedi
ja jau 100 metų kai neturėjo 
jokių karų ir ji nemananti nie
kad kariaut. Reiškia jos žmonių 
kultūrinis pakilimas ir susipra
timas padarys visokius karus ne
galimais.
PALYGINUS MŲSŲ AMERI
KOS LIETUVIŲ GYVENIMĄ
Darosi koktu ant širdies, kuo

met matai tokį kultūriška susi
pratimą mus kai m i nines tautos 
ir žinant, kad mes, lietuviai, tu
rėdami tiek įvairių pašalpinių ir 
kitokių organizacijų neįstengia
me įsigyt nė vieno viešo namo, 
kur ‘ galėtume sutalpyt musų 
senelius, jų laimingai karšačiai.

i * Turime S. L. A. (sakoma mi- 
lioninę turto organizaciją ar 
galime pasididžiuot ir pasi-

I džiaugt, kad ką nors kultūringo 
i visuomenei per tą organizaciją 
iki šiam laikui nuveikem? Mus

i organizacijinis turtas šildo sve
timus už maža mus kapitalui ri
zikingą nuošimtį. Ir labai keis
tai turi atrodyt nuošaliai stovin
čiam, kuomet girdisi taip garsių 
kartojimu: “seni veikėjai”, 
“nauji veikėjai”, visiems ž'nomi 
tos-apos kolonijos “veikėjai”. 
Rodytųsi, kad musu veikimas 
apsireiškia tik tuščiais šukavi
mais, politikomis, dievai žino ko
kiais sumetimais (jei ne asme
niniais bei ypatiško keršto, tai 
karjeros siekimais.). Yra mųsu 
tarpe ir veikėju su gerais norais 
savo tauto kultūriniams dar
bams, bet nevisi “garsieji veikė
jai” juos paseka ir dirba tokioj 
pat tobuloj d vašioj. Daugiau bus
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ADVOKATAMS
Amerikos Lietuvių Ekonomi

nis Centras aukštai įvertina lie
tuvių advokatų dalyvavimą to
kiose organizacijose kaip Vaiz
bos Butai (Chamber of Com
merce). Kad bent dalinai atsi
lygint musų gerbiamiems pro- 
fesijonalams—advokatams, Ek. 
Centras geidžia sudaryt pilną 
Amerikos lietuvių advokatų są
rašą ir jį įteikt “Teisininkų D- i Pirmiausiai metėsi į akis di- 
jai” Kaune, kuri kas metą lei- Į dėlė švara ir tvarką gatvių, tro- i

ŠIŲ DIENŲ RUSIJOJ
Leningrado gatvėj susitinka
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nom iš kalno, kad turėsim pro-' rąudongvardietis gerai apsitai- 
gos daug žingeidaus — Gothen-1 siusį^poną. 
burge pamatyt. Sussėdome į' 
automobilius ir pasileidome, ly
dimi vadu, į miestą. Palydovai, 
gerai kalbą anglų kalbą pasako
jo nuosekliai apie mums žingei- 
džiusius dalykus.

džia labai naudingą knygelę va-! bėsių, sodnų ir visuomeninių 
Kalendo- įstaigų. Jau nekalbant apie pasi

turinčių pavienių gyventojų tro-
dinamą “Teisininku
rius.” šiais 1931 metais ten
tilpo Amerikos lietuvių advoka- besius, ka mes vadiname ameri- 
tų sąrašas, bet jis toli nepilnas, ke “Cottages”, apsuptus gražiais 

Todėl gerbiamieji advokatai 
teiksitės atsiust galimai grei
čiau savo adresus, kad butų ga- rai 3-jų
Įima dar spėt pakluit į 1932 m.; Mums atrodė, kad zčia turi but 
“Teisininkų Kalendorių.”

Nėra reikalo ir aiškint, kad 
tokio sąrašo įdėjimas į L’etuvos 
teisininkų kalendorių gali but 
labai naudingas ir musų profe- 
sijonalai čia ir Lietuvos žmo
nėms tenai.

Prie šios progos, Amerikos 
Lietuvių Ekonominis Centras 
prašo gerb. advokatus neatsisa- 
kinėt nuo prigulėjimo prie Vaiz-1 mo ju.sveikatingumui amato, ir 
bos Butų Sąjungos ir teiktis at- ’ t. t. Pasirodo, kad jokių nė kar- 
siliept tokiu adresu: j Šačių, nė nesveikųjų užlaikymui

Amerikos Lietuvių Ek. Cent- • prieglaudų nėra ir jų niekas ne
ras, % Lithuanian Consulate' reikalauja. Kiekvieno luomo, 
General, 15 Park Row, Room 
1234, New York, N. Y.

Su tikra pagarba,
Am. Liet. Ek. Centras •

—Stok—rėkia jisai—Buržu
jus esi!

—Visai ne,—teisinasi civilis.
—Meluoji, — rėkia raudon- 

gvardietis.
—O iš kur turi gerus rubus? 

i Aha!
—Pavogiau —atsakė ramiai 

civilis.
—Šitaip! Tai kas kita. Gali 

eit ramiai—pagyrė civilį rau- 
dongvardietis .

sodneliais ir dailiomis tvorelė- 
! mis, matėsi dideli plytiniai mu- 

4-jų, ir 7-jų aukštų.

i svarbios valdiškos įstaigos bu- 
dinkai. Išgirdę paaiškinimą mu
sų vadų nustebom, kad tokios! 
vietos priklauso darbininkų gru
pėms (sąjungoms). Pasirodo, i 
kad viename gyvena senos slau- i 
gės, kitame seni mūrininkai, vėl ' 
kitame dailidės. Kitur vėl jau
nuoliai, gimę arba iš po ligos 
tapę invalidais, mokosi atatinka-

Kiekvieno luomo, 
amato bei profesijos žmonės yra 
susikūrę darbingumo laiku savo 
nuosavus viešnamius, kur jie 
jaukiai ir patenkenančiai gyve-

XEWYOBKO i 
KLAlMPA

U AMERIKOS 
LINIJA

Kalėdų Ekskursija
Išplauks iš New Yorko

S. S. “DROTTNINGHOLM”
Gruodžio 2 d. š.m.

M. L. “ G R IP S H O L M ”
Gruodžio 8 d. š.m.

Prašykite Speciali© Kalėdinio
Aplinkraščio

Informacijos ir Laivakortės 
gaunamos pas savo agentą, arba:

Swedish American Line
10 State St. * Boston, Mass.
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IŠMOKĖS PAŠALPĄ SENIEM-
SIEMS TREČIADIENY

Penkiolika darbininkų iš mies
to Labdarybės Skyriaus pradės 
dirbt viršlaikį pirmadienio vaka
re tikslu užbaigt ištyrinėjimą 
850 prašymų seno amžiaus žmo
nių pagelbai. Tie kurie pridavė 
aplikacijas ir dar nebuvo išklau
somi bus užprašyti atsilankyt į 
miesto rotušę nuo 6 tos iki 8 tos 
valandos vakare ir sykiu atsineš 
gimimo metrikus ar kitus doku
mentus kurie, paluįdys kiek metų 
turi aplikantai. Apie 100 kurie 
jau buvo išklausinėti gaus pirmą 
pašalpos išmokėjimą trečiadieny. 
Išmokėjimai bus nuo trijų iki 
devynių dolerių, pagal senųjų 
žmonių aplinkybes. Darbininkai 
negaus mokėt už viršlaikį.

nos moterims ir trys vyrams už 
pasipuošimą įvariausiais kostiu
mais šokių laike. Kviečiame vi
sus jaunus ir senus. Apsirėdy- 
kite įvairiausiais ir puikiausiais 
kostiumais, kas tik kaip išmano. 
Prašome atsilankyt kuo skaitlin
giausiai, nes šokiai retai kada 
pasitaiko. Nepraleiskite šios 
progos, o atėję nesigailėsite. Ko
mitetas kviečia visus.

Komisijos Narys V. B.
---------------- o----------------

Iš SLA 2-tro Apskričio 
Metinio Suvažiavimo

GRJŽO MILLERIAI Iš 
LIETUVOS

Pereitą penktadieny, Kazys 
Milleris su žmona ir jų sūnūs 
adv. Antanas Milleris grižo iš 
Lietuvos. Keliavo per jūres lai
vu “Bremen” ir kelionė jiems la
bai patiko. Kazys Milleris sakė, 
kad šįmet Lietuvoje buvo gražu 
ir linksma, Lietuva puikiai tvar
kosi ir kad Kaunas dabar atrodo 
puikus miestas. Milleriai veik 
kas metai važiuoja į Lietuvą 
praleist atostogas.

MIRĖ JAUNA LIETUVAITĖ
Rita Kazlauskaitė, 13 metų, 

mirė miesto ligoninėje antradie
nio vakare. Jos tėvai Jurgis ir 
Agnieška (Grabauskiutė) Kaz
lauskai nuo 68 Waverley gatvės. 
Palieka savo tėvus, keturius bro
lius, Adomą, Martyną, Albertą ir 
keturias seseres Aniėlę, Julę 
Agniešką ir Feliciją. Laidotu
vės įvyko penktadienio ryte, baž
nytinėmis apeigomis šv. Kazi
miero bažnyčioje. 9-tą valandą ir 
buvo palaidota Notre Dame ka
pinėse.

Spalių 25 d. Worceste'.’y įvyko 
SLA 2-tro Apskričio Metinis 
Suvažiavimas. Dalyvavo 42 at
stovai, 12 kuopų. Į suvažiavimą 
prezidiumas išrinkta: Jonas 
Kosmauskas, pirmininku; Jonas 
Dvareckas, vice pirmininku; K. 
Paulauskas, sekretorium; S. 
Dzingelevičius, pagelbininku.

Mandatų ir skaitymo balsų ko- 
misijon išrinkta Juozas Krasin- 
skas ir Matonis. Rezoliucijų ir 
įnešimų komisijon išrinkta F.J. 
Bagočius, A. Kriaučialis, Juozas 
Lekys ir Balionis.

Kalbėtojais buvo pakol man
datų komisija sutvarkė manda
tus — P.A.Bernotą, F.J.Bago- 
čius, P.O.Ramanauskienė, Jonas 
Kosmauskas, K. Paulauskas ir 
A. Juodeikis. Atstovams ženk
lelius prisegiojo K. Kasparaitė 
ir Tumavičienė.

Daug buvo aptarta svarbių 
dalykų; paskirta $100.00 de.l be
darbių, $10.00 del M. Paltanavi
čiaus kaipo pavargėlio ir $25.00 
del Jamaika Plain Jaunuolių 
Mandalinų Orkestros.

Draugijų Parengimai
LINKSMAS METINIS BALIUS 

HUDSON’E
švento Juozapo draugija, Hud

son, Mass., praneša, kad josios 
rengiami metiniai šokiai įvyks 
šeštadienio vakare, lapkričio 7- 
tą dieną. Šis balius prasidės 7-tą 
valandą vakare.. Elks salėje, 27 
Main gatvės, Hudson, Massa
chusetts. Kviečiame visus vietos 
ir apielinkės lietuvius ir lietuvai
tes į šitą balių atsilankyt, kur 
galėsit smagiai pasišokt ir links
mai laiką praleist.' Apart links
mybių bus ir skanių užkandžių 
ir gėrymų. šokiams grieš lietu
viškų muzikantų orkestrą iš 
Worcester, Mass. Toji orkestrą 
grajis naujausius lietuviškus ir 
angliškus šokius. Visi galės šokt 
kaip mokės ir dar turės progą 
laimėt dovanas. Nepraleiskite 
progos, kad paskui nereiktų gai
lėtis. Rengėjai I

[and condition under which stockhol 
'ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com 
pany as trustees, hold stock and se 
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and thi- 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or cor 
poration has any interest direct se
curities than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid suhscrib 
ers during the six months preceding 
the date shown above is (This infor I 
mation is required from dailv puhli 
cations only).

Gabriel A. Kyba, publisher, 
Sworn to and subscribed before me 

this first day of October, 1931.
Josephine Leonaitė I

(SEAL.) Notary Public
Commission expires April 3, 1936. j

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vėe, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Tver Johnson’s Sporting

Goods Store)
Dial 3-7365 WorcesteryTel-

Dr. Alexandrov
Vidujinių Ligų Gydytojas 
Taipgi Moterų ir Vaikų 
X-Spindulių Laboratorija

OFISO VALANDOS: 
vakare. Šeštadieny 5-7 vakare 

Tel. 5-1094
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mos.

Tri. 5 3865 Rea. 2-8754
.a 11,4- \ st, ,■ ■ j l-'wwmbJ

Dr. Jonas J. Žemaitis
(CHIROPODY) PODIATRIST 

SPECIALISTAS
Gydyme Rankų ir Kojų Ligų

Namai: Tel. 2-8310—51 Mendon g.
Ofisas :

Chamber of Commerce Budinke
(ant 3-čio aukšto)

kambarys 311. Tel. 2-0620

Ofiso valandos: 9—12 ir 1:30—6 j 
Vakarais pagal sutartį

BALIONŲ ŠOKIS 1
Ketvirtadienio vakare, lapkri

čio 5-tą dieną, įvyks balionų 
šokis, Athol, Mass.; Lietuvių 
svetainėje ant Oak gatvės. Gra- 
gis Dirvelio orkestrą iš Worces
terio. Atholiečiai tikisi, kad at
silankys daug žmonių ne tik iš 
pačio miesto, bet ir iš apielipkės 
miestelių.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SUSI
RINKIMAS PRIEŠ RINKIMUS

Trečiadienio vakare, spalių 28- 
tą, visi lieutviai kurie balsuoja 
šiame mieste susirinko į Lietu
vių Piliečių Klinbo salę, 8-tą 
valandą. Susirinko apie 500 lie
tuvių piliečių. Jonas Emkus, 
kaipo susirinkimo vedėjas pers
tatė Joną Dirvelį kurs išaiškino 
susirinkimo tikslą. Kalbėdamas 
jis pažymėjo, kad lietuviai turi 
jungtis del savo pačių labo ir 
daugiau susųdomėt šio miesto 
reikalais. Vėliau buvo perstatyti 
sekanti kalbėtojai: K. Paulaus
kas iš Boston, Mass.; Juozas že
maitis, vietinis vargonininkas; 
Roland G. Frodigh, republikonų 
kandidatas į majorus; Walter J.! 
Cookson, republibonų kandidatas i 
į mokyklų komisiją; Stasys Pur- 
vinskas, kliubo iždininkas; Felik
sas Skliutas, komiteto darbuo- j 
tojas; John C. Mahoney, demo
kratų kandidatas į majorus; ady.! 
Harry J. Meleski; aldermanas 
John S. Sullivan ir J. Guillan, de- ‘ 
mokratų kandidatas į alderma-1 
nūs. Susirinkimas gerai pavy
ko. Laikotarpiais taip kalbėto
jų kalbų kliubo orkestrą su lie
tuviška muzika užganėdino pu
blika ir paivaįrino programma.

(žiūrėk ant 1-mo puslapio)

VALDYBA 1932 METAMS
Išrinkta pirmininku F. J. Ba

gočius, vice pirm. Pranas Juo- 
zunas, sekretorium Kazys Pau
lauskas, iždininku Jonas Dva
reckas; iždo globėjais Klara 
Kasparaitė ir L . Paulauskas. 
Organizatoriais P. Tumavičienė 
ir Ant.
rengimo _____________
KrasinskasA Juozas Lekys ir 
Juodeikis. ‘

KLIUBO METINIS “CLAM 
BAKE”

Lietuvių Piliečių Kliugo vasar
namis, Davis Way, prie Quinsi- 
gamond ežero užsidaro kas me
tai su specialiu pasilinksminimu. 
Šiais metas vasarnamio uždary
mas įvyks sekmadieny, lapkričio 
pirmą dieną su dideliu “clam 
bake”. Pasilinksminimas prasi
dės antra valadą po-pietų, žino
ma, vasarnamy. įžangos bilie- ■ 
tas kainuoja vieną dolerį. Beabe- 
jonės, šimet, kaip ir kitais me
tais ateis daug svečių paskutinį 
karta smaigiai praleist liuosas 
valandas.

Perplatųs

Jūsų

Strėnos

Šonai

Spencer korsets, pritaikytas tiktai 
del Jūsų, sumažins Jūsų strėnas ir 
šonus keliais coliais!

Taipgi padaro jūsų formą užpa
kaly ir priešais tiesią ir išlygina 
diafragmą.

MRS. SADIE MEISELMAN, 
Registruota Korsetų Pritaikymo 

Specialistė

Ofiso Tel. 5-6710; Namų—4-1176 
112 Front G-vės, Kamb. 5 

Worcester, Mass.

Kriaučialis. Pikniko 
komisijon—Juozas J

IŠKILMINGI PIETUS
Pietus įvyko 1-mą valandą 

pietų. Musų gaspadinės kaip 
tai Ona Laurynaitienė, Ona Juo- 
zunienė, Ieva Krasinskienė, p. 
Roglienė, Rožė Nugarienė, p-lės 
M. Galinaitė ir Ona Zinkiutė, 
pusėtinai sutaisė gerus pietus, 
už ką nuo svečių užsipelnė pa
gyrimo. Taipgi pagelbėjo ir vy
rai, kaip tai: K. Šimonis, Juo
zas
kas, Jonas Žukauskas, Tamulio- 
nis, Zulkus ir kiti.

« * *

po

Babraitis, Jonas Kazlaus-

MUZIKOS PROGRAMAS
Programe dalyvavo p-lė Rog- 

liutė, kuri sudainavo porą gra
žių dainelių. P-lę Jesaičiutė pa
dainavo porą dainelių jos sesu
tei akompanuojant, šimkutis— 
jaunas vaikutis su savo draugu 
sugrajino duetą iš armonikos ir 
smuikos. P-lė Kamanduhutė ir 
jos brolis Stasys Kamandulis su 
grajino porą gražių muzikos 
šmotų smuiką ir pianu. Galiau 
“Mes Keturi”, bet buvo tik trys 
—Jonas Dirvelis, Petras Skric- 
kis ir Jonas Stepšys, sudainavo 
keletą juokingų dainelių, kurie 
buvo svečių aplodismentais iš
šaukti keletą kartų pakartot.

Tarpe muzikalio programo bu
vo pakviesta, kalbos pasakyt; 
kalbėjo F. J, Bagočius, A. Ber
notą, K. Paulauskas, Jok. Rauk- 
tys, Petras Lozoraitis, p. Ona 
Ramanauskienė, p. Tumavičie- 

____ _________ L G. A. Kyba, Jonas Dvarec-
dinke viskas bus naujai įrengta,' įas ir kiti. Ant galo dar Jonas 
tai kraustymo darbas nebus taip Dirvehs smuiką ir p. Kuzmickas 
sunkus. Kadangi paštas turi akordija šauniai sugrajino, bu- 
tamaut dvidešimt keturias va- i vo keletą kartų iššaukti pakar- 
landas į dieną be pertraukos to t. Programo vedėju buvo Pr. 
ir yra toje pačioje klesoje kaip Juozunas. Programą užbaigė 
ir visos viešos įstaigos, i 
viršininkas James Healy pra
nešė, kad atidarymo formališ
kumai nereikalingi. . į

N AUJ AS PAŠTO BUDINK AS 
BAIGIAMAS STATYT

Naujo pašto ir federališko bu- 
dinko atidarymo diena nustatyta 
sausio 10-tą dieną. Nebus jokių 
specialių ceremonijų nė forma
liškumų, vienok publika bus, 
priimta pamatyt naują, narna ir 
palydovai bus paskirti išvedžiot į 
per visus skyrius. Vakare prieš 
atidarymo dieną liglaikinis paš- ■ 
tas ant Foster gatvės persi-1 
kraustys į naują vietą. Kaikurie 
skvriai naujame budinke pradės 
veikt vakare ir per nakti prieš 
atidarymo dieną. Naujame bu- J16*

SVARBUS ŠOKIAI
švento Vardo Jėzaus draugija 

rengia nepaprastus šokius, kurie 
įvyks šeštadienio vakare, spalių 
31 mą. Lietuviu Piliečiu Kliubo 
svetainėje. Balius prasidės ly
giai 7:30 valandą vakare. Smar
ki J. Dirvelio orkestrą grajis 
visokius lietuiškus ir angliškus 
šokius. Bus duodama trys dova-

__ Programą užbaigė 
pašto su Lietuvos Himnu akompanuo

jant panelei Julei Mitrikaįtei,
Rengimo Komisijon įėjo: Juo

zas Krasinskas, Vladas Jankaus
kas, K. šimkonis, Jonas Kazlaus
kas, Antanas Zulkus.
komisija taria visiems širdingai 
ačiū, o ypatingai gaspadinėms, 
nes jos daugiausiai padėjo tru- 
so prie šių iškilmingų pietų su
rengimo. Juozas Krasinskas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Dr. C. Zekus
DENTIST AS

4 Lafayette St., Worcestery 
Šalia Dr. Puskunigio

A. ŽIUGŽDA
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Maliavoja Namus iš Vidaus ir 
Lauko Puses. Įdeda Grindis, 
Duris, Langus, ir abelnai iš 
Senų Namų Padaro Naujus ir 
už Mažą Kainą. Kreipkitės:— 

8? Ward Street 
Worcester, Mass.

Anglys — Aliejus
Malkos

— ir —

Master Oil Burners
Kreipkitės pas Lietuvius

TheJ & K Co

lapkričio 5-tą, naujoje 
šokių salėje. Pirmiau 
buvo po kitu vardu 
Mathews” kur dažnai 
rengdavo šokius. Dar

Nauja Barzdaskutykla
su nupigintomis kainomis

JASAITIS ir KIBIRKŠTIS
204 Dewey St. 72 Perry Ave.

Tel. Dial 4-6551 ir 3-6751

JAUNIMO BALIUS ’
Aušros Vartų parapijos cho

ras rengia šokius, ketvirtadienio 
vakare, 
Arcadia 
ta salė 
“Father 
lietuviai
tik neseniai pertaisė tą svetainę 
į modemiška gražiai ištaisyta 
šokių salę. Šokiams grajis Ray 
Perrono orkestrą gerai visiems 
žinoma. Vincentas Vieraitis ir 
choro paskirtoji komisija smar
kiai darbuojasi. Visos jaunuolės 
ir jaunuoliai žada atsilankyt.

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912,

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Oct. 
1st, 1931, State of Massachusetts, 
County of Worcester.

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
appeared Gabriel A. Kyba, publisher 
of the Amerikos Lietuvis (American 
Lithuanian), and stated that the fol
lowing is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if 
a daily paper the circulation, etc.), of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, required 
by the Act of August 24, 1912, em
bodied in section 443 Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business* managers are: 
Publisher, Gabriel A. Kyba, Worces
ter, Mass.; Editor, Josephine Leonai- 
te, Worcester, Mass.; Managing Edi
tor, Gabriel A. Kyba, 
Mass.; Business Manager, 
Kyba, Worcester, Mass.

2- That the owner is: 
Kyba, 14 Vemon St., 
Mass.

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security hol
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders

Rengimo as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder ap
pears upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the 'name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances

Worcester, 
Gabriel A.

Gabriel A. 
Worcester,

Jei tamstoms reikalinga apsįr 
kirpt ar apsiskust, tai pamėgin
kit užeit pas seną barberį gerai 
patyrusį tame darbe. Šiuo ne
darbo laiku jis jums patarnaus 
už nupigintas k’ainas: Plaukus 
kerpa už 25c., barzdą skuta už 
10 centų. Kreipkitės pas Joną 
Vinicką, kuris dabar atsidarė • 
savo įstaigą po No. 5 Columbia 
g-vės arti Water g-vės.

PRANEŠIMAS

PRANEŠIMAS
ŠV. LIUDVIKO D-JOS KOMITETO 

ADRESAI, WORCESTERY

pirm. Juozas Pigaga, 14 Harlem St. 
Vice-Pirmininkas Rokas Glavickas;

19 Endicott St.
Iždininkas, Ig. Pigaga, 21 Esther St.
Nut. Raštininkas L. Volongevičius, 

3 So. Harlem St.
Finansų Raštininkas J. Endsejig, 

13 Winthrop St,
Maršalka, J. Čėsna, 11 Lawrence St. 
Knygų Peržiūrėtojai: 1) V. Kupstas, 
24 Townsend St., 2) Adomas Stoškus, 
106 Beverly Rd., Worcester, Mass.

Susirinkimai įvyksta kas pirmą 
pirmadienį kiekvieno mėnesio, po N- 
12 Vemon St., Worcester, Mass,

Kas nori gerų malkų gali gaut 
pas mane. Parduodu kieto med
žio malkas klevines už $10. 
sieksnį ir minkšto medžio mal
kas už $8. sieksnį. Dabar laikas 
užsisakyt malkų šalčiams užė
jus.

Turiu namą ant Maple gatvės, 
Shrewsbury, Mass., kurį noriu 
išnuomot. Prie namo yra garad- 
žius trims automobiliams ir ran
da prieinama. Kreipkitės abe
jais reikalais pas Prana Barią, 
Stafford St. Box 217, Rochdale, 
Mass.

(41-43)

MALKOS

ŠV. JURGIO DR-STęS VALDYBA 
WORCESTER, MASS-

st.Pinų. Antąnas Dailyda, 10 Sigel 
Vice-Pįrm. Juozas Baravykas 

254 Millbury St.
Ižd. Jonas Rainikls, 3 Clarendon
Finansų Rast, Vaclovas Kamandulis, « 

97 Ward St.
Nutarimų Rast. Vincas Karašauskas, 

23 Penn avė.
Kasos Globėjas Antanas Šilalė, 

42 Windham Rd.
Knygų Peržiūrėtojai: Juozas Roglis, 

15 Plantation St
ir Motiejus ščiuka, 13 Mott Street

Maršalka J. špokas, 23 Jefferson St- 
Šv. Jurgio Draugystės susirinki

mai įvyksta kas šeštadienis kiekvieno 
mėnesio. Todėl nariai kviečiami

st

Parduodu malkas vidutinio dyd
žio kieto medžio, sieksnis $10. 
Teipgi geros malkos, minkšto 
medžio parsiduoda už $8. sieks
nis. Galima gaut ir pigesnės 
rūšies malkų. Visi kurie pirko 
malkas pas mus pirmiau, perka 
jas ir dabar. Taigi paimkite 
nors vieną sieksnį del pamėgini- 

Kreipkitės pas.
JONAS SLUCKĮ 

Millbury St. — Tel. 4-7218 
Worcester, Mass.

mo.

185

PARSIDUODA
Keturiasdešimt mažų paršų, 8 sa

vaičių po $3.50; dvi karves, viena su 
veršiu, gruodžio trečią — tris tely
čias, vieno met senumo; už prieina-

skaitlingai lankyt susirinkimus ir mą kainą.
Anthony Miller—114 Holden St.

Shrewsbury, Mass, Dial 3-2559
atsivest naujų draugų prirašymui 
prie šios draugystės.

Tel. Dial 3-7436 Augusto Antonelli, Prop

WORCESTER BROKEN STONE CO
GENERALIŠKI KONTRAKTORIAI
Atliekam Visokios Rūšies Cemento Darbus

Garadžiai, Tai Musų Speciališkumas
Emalsifuoti Asfaltuoti Keliai ir šalitakiai

21 ADAMS GATVĖ WORCESTER, MASS.
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J New York Model | 
| Kepykla [ 
f 109 Water St., Worcestery i 
=   36
I (Po nauja LUJAUS WIDOVO g 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie = 
Ė= Kpp#ratyviškos Duonkepyklos) g 

Į Paragaukite, Į 
= o persitikrinsit, kad mes kepam = 

Skaniausiai

Į Ruginę Duoną, | 
| Piragą ir Visokius į 
| PIRAGAIČIUS i 
ąnuiuiiiiiuuNHiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiiiiiiiiiMHi?

Lietuviška Dirbtuvė 
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury St.
Tel. Dial 3-1336 Worcester, Mass. 

PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam nauju* namu* ir taiaosi 
aanua, taipgi pastatom gar&diiua. Cs>- 
manta darbai, tai musų speci&ilika- 
m*». Viską atliekam *ąžlnilk&l ui 
prieinamą kainą. '

Baikale pienu* patys padarom ir 
*u ta Iki am geru*, praktišku* patari
mu*.

Motiejus A.Čivinska/
ČERtAUSIS LIETUVIS

GRABOBIUB

laidotuvina ir iir&nd&vo^

prieinamiausią kainąz
TBL.' S - i 1 9 X

340 Harding St. Woreesttrjrje




